2

       Российская Федерация
Ключевское районное Собрание депутатов
Ключевского района Алтайского края
       Пятидесятая сессия шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

31 августа  2017                                                                                                  №439

с. Ключи

О Положении о создании условий для
реализации мер, направленных на
 укрепление межнационального и
межконфессионального согласия,
 сохранение и развитие языков и
 культуры народов Российской Федерации,
 проживающих на территории Ключевского района,
 социальную и культурную адаптацию мигрантов,
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 30 Устава муниципального образования Ключевский  район районное Собрание депутатов
РЕШИЛО:
1. Принять Положение о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Ключевского района, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов (прилагается).
2.	Настоящее решение обнародовать на официальном интернет–сайте (adm_kluchi@mail.ru)  администрации Ключевского района.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию  Ключевского районного Собрания депутатов по местному самоуправлению, кадровым и аграрным вопросам (Гнатовский В.М.).

Председатель районного Собрания депутатов                                               Е.П. Леванчук

Приложение
к решению районного
Собрания депутатов
от 31 августа 2017 № 439

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Ключевского района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 602 «Об обеспечении межнационального согласия», от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года».
2. Положение определяет полномочия органов местного самоуправления Ключевского района Алтайского края о создании условий по реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Ключевского района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.
3. Цели, принципы, приоритетные направления и задачи органов местного самоуправления о создании условий для реализации мер направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, определены Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года».

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления Ключевского района Алтайского края по созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Ключевского района, реализации прав национальных меньшинств, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов
1. Ключевское районное Собрание депутатов:
1) утверждает Положение о полномочиях органов местного самоуправления по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Ключевского района, реализации прав национальных меньшинств, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов;
2) принимает муниципальные правовые акты о финансировании мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, развитие национальных культур.
2. Администрация Ключевского района:
1) разрабатывает и осуществляет меры, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия;
2) разрабатывает и утверждает муниципальные программы и планы, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, развитие национальных культур;
3) осуществляет меры по поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Ключевского района, реализации прав национальных меньшинств;
4) организует взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Алтайского края, образовательными, культурными, спортивными учреждениями, организациями, предприятиями всех форм собственности, находящимися на территории Ключевского района, в сфере укрепления межнационального, межконфессионального согласия;
5) создает условия социальной и культурной адаптации мигрантов;
6) привлекает к работе по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, развитию национальных культур руководителей национально-культурных общественных объединений, осуществляющих деятельность на территории Ключевского района;
7) запрашивает у руководителей национально-культурных общественных объединений информацию по вопросам деятельности национальных общин, проживающих на территории Ключевского района;
8) организует проведение разъяснительной, профилактической и пропагандистской работы среди населения Ключевского района в целях недопущения межнациональных и межконфессиональных конфликтов;
9) осуществляет мониторинг состояния межэтнических (межконфессиональных) отношений;
10) организует освещение в средствах массовой информации, а также размещение на официальном интернет-сайте администрации Ключевского района мероприятий, направленных на гармонизацию этнокультурных отношений и профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

Статья 3. Финансовое обеспечение
1. Финансовое обеспечение мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Ключевского района, реализации прав национальных меньшинств, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов, является расходным обязательством бюджета Ключевского района.
[bookmark: _GoBack]2. Финансовое обеспечение расходных обязательств осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Ключевского района на соответствующий финансовый год и на плановый период.